Los procesos de Validación y Verificación Independientes, requerido por el estándar como 
mecanismo de aseguramiento externo y gobernanza, no está incluido en las tarifas de 
certificación ni de MRV. 

El costo de la Validación Independiente corresponde a un pago anual de mil quinientos dólares 
anuales (1,500 USD), el cual deberá ser cubierto directamente por el Desarrollador de Proyecto.  

Dicho pago es obligatorio para mantener la vigencia del proyecto dentro del sistema de 
certificación aOCP.  

III.3. VIÁTICOS ASOCIADOS A VISITAS DE AUDITORÍA 
Los viáticos derivados de las visitas de auditoría anual obligatorias por el estándar, incluyendo de